ซึ่งได้อพยพมาตั้งเมืองอยู่ที่เกาะคอเขาใกล้ ๆ กับอำเภอตะกั่วป่าในปัจจุบัน

ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย นายร้อยเอกเจมส์ โลว์ (JAMEs LOWE) ก็ได้เขียนบันทึก ไว้ว่า เจ้ามรง มหาวัมสาย ( MARONG MAHAVAMSA) ผู้ตั้งเมืองไทรบุรี

ได้แล่นเรือมาเติมน้ำและฟืนที่เกาะ โ��สลางโ�• เมื่อประมาณปี พ.ศ. 1743 หรือ ค.ศ. 1200 ซึ่งย่อมหมายความว่าเกาะ โ��สลางโ�• หรือเกาะภูเก็ตย

เป็นเกาะที่มีความสำคัญและมีชื่อเป็นที่รู้จักกันในหมู่ชาวอินเดียที่เดินเรืออยู่ในน่านน้ำทะเลอันดามันมาก่อนกำเนิดประเทศไทยในยุคกรุงสุโขทัย

ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย หลังจากที่อัฟฟอนโซ เดอ อัลบูเดอร์เค (AFFONSO DE ALBUQUERQUE) แม่ทับปอร์ตุเกศ

ได้เข้ายึดเมืองมะละกาในแหลมมลายูได้ในปี พ.ศ. 2054ย (ค.ศ. 1511)ย

ดินแดนทางฝั่งทะเลตะวันตกของแหลมมลายูจึงได้เริ่มทำมาค้าขายกับชาวยุโรปซึ่งได้แผ่อิทธิพบเข้ามาในชมพูทวีปย ย

เชื่อได้ว่าชาวปอร์ตุเกศซึ่งได้ความรู้จากชาวอินเดียคงได้เดินทางมายังเกาะภูเก็ตย ย ในระยะเวลาใกล้เคียงกัน แผนที่เดินเรือในพิพิธภัณฑ์ที่กรุงลิสบอน

ก็แสดงเส้นทางสำรวจฝั่งทะเลของ อัลบูเดอร์เค ในน่านน้ำใกล้ ๆ เกาะภูเก็ตก่อนที่เรือ โ��ฟลอ เดอ ลามาร์โ�• ของท่านต้องเผชิญกับคลื่นลม

ประสพอันตรายจนต้องแตกจมลงใกล้ฝั่งมะลายา ปี พ.ศ. 2055 (ค.ศ. 1512)ย และนับแต่นั้นมา

ชาวยุโรปก็ได้เริ่มเข้ามามีบทบาทแข่งขันกับชาวอินเดียที่เคยควบคุมเศรษฐกิจตามฝั่งทะเลอันดามันตลอดจนหมู่เกาะภูเก็ต และดินแดนใกล้เคียง

ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ในปี พ.ศ. 2069 (ค.ศ. 1526) ได้มีการเปลี่ยนแปลงอำนาจในอินเดียเมื่อพระเจ้าบาบูร์ ได้สถาปนาราชวงศ์อิสลาม (MUGHAL)

ชาวอินเดียพวกหนึ่งที่เจ้าเมืองทำการค้าขายตามฝั่งทะเลอันดามัน และได้รับแต่งตั้งให้เป็นเจ้าเมืองที่เกาะภูเก็ต เป็นพวกมัวร์ที่เรียกว่า จุฬาย หรือย จุเลีย (CHULIA)

ธอมัส เบาเร (THOMAS BOWREY) พ่อค้าอังกฤษ ผู้หนึ่งที่เดินทางโดยเรือไปเกาะภูเก็ต ได้เขียนบันทึกไว้เมื่อ พ.ศ. 2218 หรือ ค.ศ. 1675 ว่า

พวกมัวร์เอาเปรียบชาวภูเก็ตมาก จนกระทั้งชาวภูเก็ตทนไม่ได้ต้องลุกขึ้นต่อต้านและฆ่าเจ้าเมืองและพนักงานชาวมัวร์ ซึ่งเป็นการเริ่มปิดฉากอิทธิพลของชาวอินเดีย

โดยมีชาวยุโรปเข้ามาแข่งขันแทน เอดมันด์ บาร์เกอร์ (EDMUND BARKER) ทหารในหมู่เรือของเซอร์ เจมส์ แลนแคสเตอร์ย (SIR JAMES LANCASTER)

ได้บันทึกไว้ในปี พ.ศ. 2135 หรือ ค.ศ. 1592 ว่าได้เคยส่งทหารปอร์ตุเกศที่พูดภาษามลายูได้ ขึ้นเจรจากับเจ้าเมืองจังสิคอน เพื่อหาซื้อน้ำมันยาง เพื่อใช้ซ่อมเรือ

และได้มีชาวเกาะมาแลกเปลี่ยนสินค้า ซึ่งของท้องถิ่นก็มี อำพันและ นอแรด ซึ่งเป็นสินค้าผูกขาดของเจ้าเมือง

ซึ่งกำลังหันมานิยมนิกายใหม่ของลูเธอร์และแคลวิน จึงไม่เห็นความจำเป็นที่จะต้องเชื่อฟังคำประกาศของสันตะปาปาอเลกซานเดอร์ที่ 6

ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ฮอลันดาที่เคยอยู่ในเขตปกครองของสเปญนั้น ก็ได้ทำสงครามดิ้นรนออกจากอำนาจสเปญย โดยอาศัยอังกฤษและฝรั่งเศสเป็นที่พึ่ง

แม้แต่พระนางเจ้าอลิสเบธที่ย 1ย ตอบสนอง ในปี พ.ศ. 2128 หรือ ค.ศ. 1585 อังกฤษได้ทำสัญญาส่งทหาร 6,000 คนไปช่วยเนเธอร์แลนด์ย ย

แต่เนเธอร์แลนด์เป็นผู้ออกค่าใช้จ่าย และยอมให้อังกฤษเข้าไปใช้ป้อมปราการ และหัวเมืองชายทะเลย 3 แห่ง คือ ฟลัชชิง (FLUSHING) บริเอย (BRIELLE) และ

รัมมิเคนส์ (REMMEKENS)ย สำหรับแคว้นฮอแลนด์และซีแลนด์ย ซึ่งเป็นเมืองพ่อค้าชายทะเล ก็ได้เลือกเจ้าชายมอริส (MAURICE)

ให้เป็นประมุขตั้งแต่มีพระชนมายุเพียงย 17ย พรรษา

ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ในปี พ.ศ. 2152ย สเปญอ่อนแอลงมากเพราะต้องทำสงครามต่อสู้กับฝรั่งเศสย อังกฤษย และเนเธอร์แลนด์ย จนกระทั่งในปี พ.ศ.

2191 หรือ ค.ศ. 1648ย สเปญจึงได้ยอมรับรองเอกราชของเนเธอร์แลนด์ย และแคว้นฮอแลนด์ก็เข้าสู่ยุคศตวรรษทอง (GOUDENEEUW)ย

ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ในปี พ.ศ. 2193 หรือ ค.ศ. 1650ย ฮอลันดามีเรือรบมากกว่าอังกฤษและฝรั่งเศสรวมกัน

พ่อค้าฮอลันดาได้ส่งเรือออกไปติดต่อค้าขายทั่วโลก ทั้งในทะเลบอลติกในยุโรปย ตลอดจนทวีปอเมริกา อัฟริกา และเอเซียย

กรุงแอมสเตอร์ดัมได้กลายเป็นเมืองหลวงชั้นนำในยุโรปย ทั้งด้านศิลปกรรม และการกินอยู่ จากความร่ำรวยในการประมง และการพานิชย์ กับนานาชาติ

ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ในการค้าทางด้านเอเชียนั้น ชาวฮอลันดาได้ตั้งบริษัท ดัชท์ อีสท์ อินเดียขึ้นเมื่อ พ.ศ. 2145ย หรือ ค.ศ. 1602ย

ในระหว่างที่ยังคงทำสงครามต่อสู้สเปญ เมื่อก่อนย ย พ.ศ. 2123ย ฮอลันดา เคยทำการค้าขายกับปอร์ตุเกศในยุโรปโดยซื้อสินค้าที่ชาวปอร์ตุเกศนำมาจากเอเซียย

แล้วขนถ่ายจากกรุงลิสบอนไปขายในยุโรปตอนเหนือย แต่เมื่อปอต์ตุเกศกับสเปญได้รวมตัวเป็นราชอาณาจักรเดียวกันย

และต่อสู้อิทธิพลของสเปญและปอร์ตุเกศย บริษัทดังกล่าวมีอำนาจผูกขาดการค้าขายกับหมู่เกาะอินเดียตะวันออกและบริเวณมหาสมุทรแปซิฟิคและอินเดียย

ตลอดจนอำนาจในการสร้างป้อมปราการย และทำสงคราม บริษัทมีสำนักงานในภาคตะวันออกที่เมืองปัตตาเวียในเกาะชวาย

บริษัทสามารถทำการค้าขายรุ่งเรืองตลอด จากปีย พ.ศ. 2148ย (ค.ศ. 1605)ย จนถึงปีย พ.ศ. 2212 (ค.ศ.ย 1669)ย เมื่อสามารถมีเรือพาณิชย์ได้รวมย 150ย ลำ

เรือรบย 40ย ลำ พร้อมทั้งทหารย 10,000ย คนย และจ่ายเงินปันผลได้ถึงร้อยละ 40

ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ด้วยความสำเร็จดังกล่าวย พ่อค้าชาวฮอลันดาจึงสามารถเข้ามาติดต่อค้าขายกับกรุงศรีอยุธยาได้สำเร็จย

จนกระทั่งได้มีการทำสัญญาย และไทยได้ส่งราชทูตไปคำนับเจ้าชายมอริสย ในยุโรปย ในปีย พ.ศ. 2152ย (ค.ศ. 1609)ย ดังที่ได้กล่าวมาแล้ว

ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ในรัชสมัยของพรเจ้าทรงธรรมนั้นย ชาวยุโรปได้เข้ามาค้าขายในประเทศสยามหลายชาติหลายภาษาด้วยกันย

เมื่อพระเจ้าทรงธรรมซึ่งมีพระชนมายุได้เพียงย 38ย พรรษาย ได้สวรรคตเมื่อวันที่ย 22ย ธันวาคมย พ.ศ.ย 2171ย (ค.ศ. 1628)ย นั้นย

แต่ต่อมาทางฮอลันดาก็ยังคงช่วยเหลือย พระเจ้าปราสาททองในการส่งเรือไปต่อสู้กับเจ้าปัตตานี และสงขลา

ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ต้นปีย พ.ศ. 2207ย (ค.ศ.ย 1664)ย ทางฮอลันดาได้ขอสิทธิพิเศษต่าง ๆย ในการค้าเพราะไม่พอใจที่อังกฤษได้เข้ามาแข่งขันย

เมื่อพระนารายณ์มหาราชไม่ทรงยินยอมทางฮอลันดาได้ส่งเรือรบหลายลำมาปิดปากแม่น้ำเจ้าพระยา

จนกระทั่งฝ่ายไทยต้องจำนนทำสัญญาให้ฮอลันดาผูกขาดการค้าหนังสัตว์ย และห้ามมิให้ไทยว่าจ้างคนจีนย ญี่ปุ่นย หรือญวนมาใช้ในเรือไทยย

และให้คนฮอลันดามีสิทธิพิเศษไม่ต้องขึ้นศาลไทยย การปิดปากแม่น้ำเจ้าพระยาข่มขู่ครั้งนี้ย

ทำให้พระนารายณ์มหาราชเริ่มหาทางที่จะผูกสัมพันธ์ไมตรีกับชาวยุโรปชาติอื่น ไ เพื่อจะถ่วงดุลอำนาจย เท่าที่มีหลักฐานปรากฏย

ชาวอังกฤษได้เจ้ามาติดต่อกับเกาะถลางย ครั้งแรกก่อนหรือในปีย พ.ศ. 2135ย หรือย ค.ศ. 1592ย ดังที่ได้กล่าวมาแล้วย ตามบันทึกของเอดมันด์ย บาร์เกอร์ย

ซึ่งเป็นทหารประจำอยู่ในหมู่เรือของเซอร์ เจมส์ แลนแคสเตอร์ย และในทำนองเดียวกันกับฮอลันดา อังกฤษได้ตั้งบริษัทย อีสท์ย อินเดียย

ขึ้นเพื่อปกป้องการค้าขายของอังกฤษในอินเดียและเอเซียอาคเนย์ย ย บริษัทนี้ไม่มีหนังสือบริคณฑ์สนธิย

หรือการจดทะเบียนแต่อาศัยพระราชอำนาจผูกขาดให้แก่บริษัทย ดังที่พระเจ้าชาลส์ที่สองได้ประกาศให้อำนาจแก่บริษัทย ในปีย พ.ศ.ย 2205ย หรือย ค.ศ. 1662ย

แต่ผู้เดียวย และห้ามมิให้คนในบังคับอังกฤษอื่นใดเข้าไปย หรือทำการค้าในดินแดนอินเดียตะวันออกย ผู้ถือหุ้นในบริษัทนี้ล้วนแต่เป็นคนในหมู่คณะในวงจำกัดย

และพระเจ้าชาลส์ที่สองก็ไดรับส่วนแบ่งและของถวาย คิดเป็นมูลค่าไม่ต่ำกว่า 324,150ย ปอนด์สเตอร์ลิง ในช่วงปีย พ.ศ. 2203ย (ค.ศ. 1660)ย ถึงปี พ.ศ. 2227ย

(ค.ศ. 1684)ย หรือประมาณย 13,500ย ปอนด์ต่อปีย ค่าของเงินปอนด์เมื่อสามร้อยกว่าปีมานั้นคิดเป็นน้ำหนักเท่ากับโลหะเงินย

จึงมีพลังซื้อมากกว่าในปัจจุบันหลายร้อยเท่าย เพราะว่าไก่ขนาดใหญ่ตัวหนึ่งจะหาซื้อได้ในราคาหนึ่งฟาร์ธิงเท่านั้นย

เมื่อเทียบกับในปัจจุบันซึ่งถ้าโชคดีอาจซื้อไก่ได้ในราคาตัวละย 2ย ปอนด์ย

และเมื่อทางฝ่ายฮอลันดาได้ตัดสินในเปลี่ยนเส้นทางเดินเรือพาณิชย์ เพื่อหลบไปใช้น่านน้ำในประเทศนอร์เวย์ที่ถูกเรืออังกฤษติดตามเข้าไปรังควาญย

จึงเป็นเหตุให้ประเทศเดนมาร์ก ซึ่งเป็นผู้นำในกลุ่มสแกนดิเนเวียย และฝรั่งเศสเจ้าร่วมสงครามช่วยเหลือฮอลันดา จนในที่สุด ในปี พ.ศ. 2209ย หรือ ค.ศ.ย 1666ย

ทัพเรืออังกฤษถูกทัพเรือฮอลันดาตีแตกย และต้องถอยจากช่องแคบอังกฤษกลับเข้าแม่น้ำเธมส์ย

แต่อย่างไรก็ดีในช่วงที่มีการทำสงครามทางเรือระหว่างอังกฤษกับฮอลันดาอย่างรุนแรงย ในปีย พ.ศ. 2207 (ค.ศ. 1664)ย นั้นย ทัพเรืออังกฤษสามารถยึดเมือง

นิวอัมสเตอร์ดัมย ที่ปากแม่น้ำฮัดสันในทวีปอเมริกาเหนือมาได้และได้เปลี่ยนชื่อเป็น เมืองนิวยอร์คย เพื่อเป็นเกียรติให้แก่คยุคแห่งยอร์คย

ต่อมาเมื่อได้มีการทำสัญญาระหว่างอังกฤษกับฝรั่งเศสที่โดเวอร์ย (TREATY OF DOVER)ย ในปี พ.ศ. 2211 หรือย ค.ศ. 1670ย

BURNABY)ย ได้รับแต่งตั้งให้เป็นเจ้าเมืองตะนาวศรีย และต้องเสียชีวิตลงเมื่อบริษัทอิสท์ย อินเดียย

ของอังกฤษได้ส่งเรือรบมาปราบปรามเจ้าท่าเมืองมะริดจนเกิดการรบระหว่างบริษัทยักษ์ใหญ่ของอังกฤษกับฝ่ายไทยเมื่อปลายปี ค.ศ.ย 1687ย หรือกลางปี พ.ศ.

2230ย สงครามระหว่างบริษัทอังกฤษกับไทยนี้เกิดขึ้นเพราะการแย่งชิงการค้าในอ่าวเบงกอลระหว่างอังกฤษกับ แซมมวลย ไวท์ย เจ้าท่าเมืองมะริดย

ผู้ทำการค้าแทนกรุงศรีอยุธยาย สงครามครั้งนี้มิได้ขยายตัวออกมากมายเพราะประเทศอังกฤษก็ปั่นป่วนมีสงครามกลางเมืองย จนพระเจ้าเจมส์ที่สองย

ซึ่งเป็นกษัตริย์ในนิกายโรมันคาธอลิดย

ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ชาวฝรั่งเศสที่ถูกจับขังเกือบย 70ย คนนั้นไม่มีอาหารรับประทาน นอกจากที่จำด้รับความกรุณาจากชาร์บอนโน

และบาดหลวงโปร์มาร์ด และบาทหลวงต่างชาติชื่อ มัลโดนาโต อีกคนหนึ่งช่วยทำหน้าที่เป็นผู้นำอาอาหารไปแจกเท่าที่ ชาร์บอนโน จะแสวงหามาได้ย

นักโทษฝรั่งเศสที่ถูกขังนี้ได้ถูกทรมานอย่างสาหัสเป็นเวลาถึงปีเศษย จากเดือนพฤศจิกายนย พ.ศ. 2231ย (ค.ศ. 1688) ถึงเดือนสิงหาคมย พ.ศ. 2233ย (ค.ศ.

1690)ย ย ย เมื่อนายพลเดฟาซ์ ของฝรั่งเศสได้ปล่อยตัวประกันไทยที่ภูเก็ต ในเดือนเมษายน พ.ศ. 2234ย (ค.ศ. 1691) นักโทษฝรั่งจึงได้รับอิสรภาพ

ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย การส่งทหารต่างประเทศมายังเมืองไทยในครั้งนั้นเป็นต้นเหตุให้เกิดความระแวงเข้าใจผิดทั้ง ๆ ที่จดประสงค์เดิมของรัฐบาลไทยนั้น

ก็เพื่อจะให้ทหารฝรั่งเศสเป็นเครื่องมือที่นะปกป้องมิให้ฮอลันดาแผ่อำนาจเข้ายึดเมืองสำคัญ ๆ ตามชายฝั่งของประเทศไทย เช่น บางกอกย หรือย ภูเก็ตย ชั่วในระยะย

14ย ย เดือนหลังจากที่ทหารฝรั่งเศสเข้ามาถึงกรุงสยาม ก็จำเป็นต้องอพยพกลับ

และทำให้เกิดความบาดหมายระหว่างไทยกับฝรั่งเศสหรือชาวยุโรปทั่วไปเป็นเวลานานกว่าหนึ่งศตวรรษ ก่อนที่ไทยจะยินดีต้อนรับชาวยุโรปอย่างเต็มใจอีก

ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ย ในปี พ.ศ. 2244ย (ค.ศ. 1701)ย ย ประมาณสิบปีหลังจากสุดสิ้นกรณีพิพาทระหว่างไทยกับฝรั่งเศสแล้วย ย ได้มีการเลิกบริษัท

อินเดียตะวันออกของฝรั่งเศส พ่อค้า เมือง ซังท์มาโล ได้เข้ารับโอนกิจการและขอให้รัฐบาลของฝรั่งเศสช่วยติดต่อกับกรุงศรีอยุธยา เพื่อขอใช้เมืองมะริด

และใคร่ที่จะดิ้นรนให้พ้นจากอำนาจรัฐบาล และพระยาพิมลเองในชั้นต้นก็พร้อมที่จะสนับสนุนความคิดนี้ ในสมัยนี้ภูเก็ตได้เริ่มส่งดีบุกไปขายที่ปีนัง

เยรินี ได้อ้างรายงานของกัปตัน อเลกซานเดอร์ แฮมิลตัน (ALEXANDER HAMILTON) ซึ่งได้เดินทางไปในน่านน้ำภูเก็ต ในระหว่างปี พ.ศ. 2243 โ�� 2262 (ค.ศ.

1700-1719) และเขียนไว้ว่า ที่เกาะภูเก็ตมีไม้ดีสำหรับทำเสากระโดงเรือ และมีดีบุกมาก แต่หาคนขุดไม่ได้ เพราะถูกโจรสลัดรบกวน และถูกเจ้าเมืองกดขี่

เพราะเจ้าเมืองโดยทั่ว ๆ ไปแล้วเป็นคนจีนที่ซื้อตำแหน่งจากราชสำนักและชักทุนคืนด้วยการเอาเปรียบราษฎร จนชาวเกาะภูเก็ตเห็นว่าการมีทรัพย์สมบัตินั้นเป็นภัย

ในช่วงเดือนธันวาคม พ.ศ. 2328 (ค.ศ. 1785) และเดือนมกราคม พ.ศ. 2329 (ค.ศ. 1786) และเข้ามาต่อสู้กับฝ่ายไทยที่เกาะภูเก็ต ที่ปากพระ พระยาธรรมาไตรโลก

ต้องเสียชีวิตและพระยาพิพิธ ต้องถอยทัพหนีข้ามเทือกเขาในพังงาไปทางด้านตะวันออก แต่ก็ไม่สามารถเข้ายึดเมืองถลางได้ เพราะคุณหญิงจัน

และมุกได้รวบรวมราษฎรต่อต้านไว้ได้ ในช่วงนั้นภูเก็ต มีเมืองถลางเป็นเมืองสำคัญ ส่วนท่าเรือทางใต้ได้เสื่อมความสำคัญลง

พม่าส่งทัพเรือมาตีเกาะภูเก็ตอีกเป็นครั้งที่สอง ในปี พ.ศ. 2352 (ค.ศ. 1809) เมื่อพม่าได้ข่าวว่า สมเด็จพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลก กำลังทรงพระประชวร

จึงได้รีบส่งทัพเรือมาโจมตีเมืองถลางอีก ในระหว่างฤดูมรสุม ซึ่งแสดงถึงความสามารถในการเดินเรือของพม่า และเริ่มเข้าระดมยิงเมืองถลางในวันที่ 9 สิงหาคม

และสามารถเข้ายึดเมืองถลางได้ ในวันที่ 15 เดือนเดียวกัน และรีบกวาดต้อนราษฎรและทรัพย์สินกลับเมืองทวายรองแม่ทัพพม่าแล่นเรือออกทะเลจะเดินทาง

และเมื่อได้ปล่อยให้เวลาล่วงไปสักระยะหนึ่งจะได้ผลดีแก่การเปลี่ยนแปลง ถลางก็จะสูงส่งขึ้นในความนิยมของสยาม - - - - - - -"

ตำแหน่งเจ้าเมืองภูเก็ตต่อมาจึงมักจะตกทอดแก่ลูกหลานของวีระสตรีสองท่านที่กล่าวแล้วหรือข้าราชการที่มาจากกรุงเทพฯ ดังปรากฏในหนังสือลงวันที่ 13 สิงหาคม

พ.ศ. 2367 (ค.ศ. 1824) ถึงร้อยเอกเจมส์ โลว์ ที่ปีนัง เขียนโดยพระบริรักษ์ภูธร บุตรท่านพระยาณรงค์เรืองฤทธิประสิทธิสงคราม

พระยาถลางผู้ออกมาสำเร็จกิจศุขทุกข์ประชาราษฎร ณ เมืองถลาง บางคลี ตะกั่วทุ่ง ตะกั่วป่า ทั้งแปดหัวเมือง แต่ก็ไม่มีหลักฐานที่แสดงความเด่นชัด

ปรากฏในพงศาวการ จนถึงสมัยพระยาภูเก็ต (ทัด) ซึ่งได้รับผูกขาดซื้อแร่ดีบุกที่ภูเก็ต จนสามารถสะสมทรัพย์ไว้พอที่จะไปสร้างตึกใหญ่ที่ ธนบุรี ปีนัง และสิงคโปร์

ในปลายรัชกาลพระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัว (ร. 3) ประมาณปี พ.ศ. 2393 (ค.ศ. 1850) กรมการเมืองถลางคนหนึ่งในตำแหน่ง หลวงมหาดไทย

ได้รับเลื่อนบรรดาศักดิ์เป็น พระภูเก็ต (แก้ว) ซึ่งมีต้นตระกูลเป็นพ่อค้ามาจากเมือง มัทราช พระภูเก็ต (แก้ว) มีบุตรชายชื่อ ทัด

ซึ่งเป็นผู้เริ่มขยายการทำเหมืองแร่ดีบุกออกไปยังบริเวณใหม่ ๆ เช่นที่ ตำบลทุ่งคา หล่อยูง และท่าแครง เมื่อพระภูเก็ต (แก้ว) ลาออกจากราชการ บุตรชายที่ชื่อทัด